

DEVIZ LOCAL №
lucrari de reparatie a blocurilor sanitare la gimnaziul din satul Recea

Valoarea de deviz 257 776,63 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie la blocul sanitar p/u copii cu CES 1.1. Lucrari de demolare				
0	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	12,00	64,72 61,22	776,66 734,66
1	RpEB13A	Demontarea conductorilor de aluminiu sau cupru, cu sau fara izolatie, introdusi in tuburi sau tevi de protectie, montati aerian pe izolatori-role, pe ziduri sau platforme tencuite sau conductori montati ingropat, cu sectiunea pina la 4 mmp	m	15,00	1,62 1,62	24,35 24,35
2	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	1,00	10,20 10,20	10,20 10,20
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	1,78	19,48 19,48	34,67 34,67
4	RpEC16A	Demontat loc de priza ingropat cu conductori din cupru sau aluminiu, pina la 3 m inaltimea camerei	buc	2,00	42,67 42,67	85,34 85,34
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	30,75	15,52 12,52	477,32 385,07
6	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	15,15	75,11 74,21	1 137,89 1 124,25
7	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi	m2	6,00	41,18	247,06

1	2	3	4	5	6	7
		ceramice, etc			36,18	217,06
8	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	5,00	29,68 29,68	148,42 148,42
9	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	8,00	36,64 36,64	293,12 293,12
10	RpSB05C	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 100 mm	buc	1,00	37,10 37,10	37,10 37,10
Total Lucrari de demolare						3 272,14
Incluziv salariu						3 094,25
1.2. Lucrari de reparatie						
11	CD66A	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm, la pereti despartitori armati, cu grosimea 1/4 caramida, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m	100m2	0,12	19 973,80 6 893,92	2 396,86 827,27
12	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	4,00	1 226,26 37,57	4 905,05 150,27
13	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	11,00	48,65 38,96	535,20 428,55
14	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	4,95	109,08 68,92	539,96 341,16
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	30,75	3,79 1,39	116,59 42,79
16	CK26C	coltare di aluminiu 25x25	m	11,00	11,27 4,17	124,02 45,92
17	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime	m2	30,75	120,72	3 712,01 2 424,51

1	2	3	4	5	6	7
		medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane			78,85	
18	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	30,75	277,72 113,63	8 539,92 3 494,15
19	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane	m2	6,00	152,58 92,76	915,48 556,56
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	6,00	3,79 1,39	22,75 8,35
21	CK26C	Plinte polistiren tavane	m	11,95	11,27 4,17	134,73 49,88
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	6,00	28,12 25,51	168,72 153,05
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	6,00	34,88 25,51	209,27 153,05
24	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc	1,00	109,79 23,19	109,79 23,19
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	6,00	3,79 1,39	22,75 8,35
26	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	6,00	88,63 32,47	531,76 194,80
27	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	6,00	286,24 134,50	1 717,42 807,01
28	CK27D	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimi pina la 35 m din foi de usi	m2	5,80	931,96	5 405,36

1	2	3	4	5	6	7
					62,15	360,47
29	CL09A	bara de protectie teava inox cu d= 40 mm	m	5,00	596,09 139,14	2 980,45 695,70
Total Lucrari de reparatie						33 088,08
Incluziv salariu						10 765,03
1.3. Retele electrice interioare						
30	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri Materiale marunte (cuie, sirma, ipsos, scoabe etc.) din val. mater. explicitate=1,05	m	25,00	40,41 19,94	1 010,20 498,58
31	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp Materiale marunte (banda izol., ipsos etc.) din val. mater.explicitate=1,03	m	18,00	28,75 15,77	517,45 283,85
32	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x2,5 mmp Materiale marunte (banda izol., ipsos etc.) din val. mater.explicitate=1,03	m	10,00	29,21 16,23	292,11 162,33
33	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	2,00	56,11 14,38	112,23 28,76
34	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158	buc	1,00	53,92 13,91	53,92 13,91
35	RpEF02B	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CIA, CIB, CID, CIC, CPA Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,02	buc	1,00	307,41 62,61	307,41 62,61

1	2	3	4	5	6	7
Total Rețele electrice interioare						2 293,32
Incluziv salariu						1 050,04
1.4. Rețele de apa, canalizare						
36	SB24E	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 100 mm Material marunt (nisip, apa etc)=1,02	buc	1,00	149,87 <hr/> 48,70	149,87 <hr/> 48,70
37	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	6,00	48,81 <hr/> 11,60	292,89 <hr/> 69,57
38	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	12,00	52,33 <hr/> 14,84	627,92 <hr/> 178,10
39	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	3,00	57,15 <hr/> 11,60	171,45 <hr/> 34,78
40	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,00	61,57 <hr/> 14,84	123,14 <hr/> 29,68
41	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,00	65,22 <hr/> 17,62	130,44 <hr/> 35,25
42	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	12,00	48,53 <hr/> 14,38	582,31 <hr/> 172,53
43	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,02	buc	2,00	690,97 <hr/> 85,80	1 381,94 <hr/> 171,61
44	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	2,00	378,53 <hr/> 76,53	757,05 <hr/> 153,05
45	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din	buc	2,00	1 326,26	2 652,52

1	2	3	4	5	6	7
		semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,05			217,99	435,97
46	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)=1,005	buc	3,00	197,98 6,03	593,95 18,09
47	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1,015	buc	3,00	267,66 13,91	802,99 41,74
48	SA37B	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc	15,00	16,19 13,45	242,82 201,75
49	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a. Material marunt (dibluri, ipsos etc)=1,02	buc	1,00	283,97 34,78	283,97 34,78
50	SC11B1	Uscator de miini electric Material marunt (dibluri, ipsos etc)=1,03	buc	2,00	688,05 18,55	1 376,10 37,10
Total Rețele de apa, canalizare						10 169,39
Incluziv salariu						1 662,72
Total Lucrari de reparatie la blocul sanitar p/u copii cu CES						48 822,92
Incluziv salariu						16 572,04
		2. Lucrari de reparatie la blocul sanitar existente				
		2.1. Lucrari de demolare				
51	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	6,00	10,20	61,22

1	2	3	4	5	6	7
					10,20	61,22
52	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	6,00	41,18 36,18	247,06 217,06
53	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	8,00	36,64 36,64	293,12 293,12
54	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	100,00	75,11 74,21	7 510,80 7 420,80
55	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	10,00	51,02 51,02	510,18 510,18
56	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	5,00	44,06 44,06	220,31 220,31
Total Lucrari de demolare						8 842,69
Incluziv salariu						8 722,69
2.2. Lucrari de reparatie						
57	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (betoncontact)	m2	78,50	3,79 1,39	297,62 109,22
58	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane	m2	51,50	152,58 92,76	7 857,87 4 777,14
59	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	130,00	3,79 1,39	492,88 180,88
60	CK26C	Plinte din polistiren	m	62,40	11,27 4,17	703,51 260,47
61	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	130,00	28,12 25,51	3 655,70 3 316,17
62	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	130,00	34,88 25,51	4 534,27 3 316,17

1	2	3	4	5	6	7
63	CI06A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime	m2	130,00	327,72 132,18	42 603,99 17 183,79
64	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc	6,00	109,79 23,19	658,74 139,14
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	17,80	3,79 1,39	67,49 24,77
66	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	17,80	88,63 32,47	1 577,54 577,89
67	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	17,80	286,24 134,50	5 095,00 2 394,14
68	CK27D	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din foi de usi	m2	7,20	931,96 62,15	6 710,11 447,47
Total Lucrari de reparatie						74 254,72
Incluziv salariu						32 727,26
2.3. Retele de apa, canalizare						
69	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	9,50	52,33 14,84	497,10 141,00
70	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	3,00	57,15 11,60	171,45 34,78
71	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,00	61,57 14,84	123,14 29,68
72	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare,	buc	2,00	65,22	130,44

1	2	3	4	5	6	7
		imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm			17,62	35,25
73	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	5,00	378,53 76,53	1 892,63 382,63
74	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,05	buc	10,00	1 326,26 217,99	13 262,61 2 179,86
75	SC09A	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a. Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,02	buc	2,00	995,67 118,27	1 991,35 236,54
76	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)=1,005	buc	10,00	197,98 6,03	1 979,84 60,29
77	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1,015	buc	10,00	267,66 13,91	2 676,64 139,14
78	SA37B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc	15,00	16,19 13,45	242,82 201,75
79	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avind dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a. Material marunt (dibluri, ipsos etc)=1,02	buc	1,00	283,97 34,78	283,97 34,78
80	SC11B1	Uscator de miini electric Material marunt (dibluri, ipsos etc)=1,03	buc	3,00	688,05 18,55	2 064,16 55,66
81	SA14B	Teava din material plastic imbinata	m	28,00	48,53	1 358,72

1	2	3	4	5	6	7
		prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm			14,38	402,58
82	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	28,00	48,53 14,38	1 358,72 402,58
83	IA16A	Boiler orizontal cu serpentina montat pe suport, boilerul avind capacitatea de pina la 100 l, inclusiv	buc	1,00	312,33 241,18	312,33 241,18
84	IA16A	Boiler electric	buc	1,00	0,00 0,00	0,00 0,00
85	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,02	buc	5,00	690,97 85,80	3 454,84 429,01
Total Retele de apa, canalizare						31 800,78
Incluziv salariu						5 006,72
Total Lucrari de reparatie la blocul sanitar existente						114 898,19
Incluziv salariu						46 456,67
		3. Lucrari de reparatie la statia de epurare				
86	RpEG03A	conectarea blocului de distribuire a energiei electrice Materiale marunte (vaselina, grund, etc.) din val. mat. explicitate=1,01	buc	1,00	713,91 453,13	713,91 453,13
87	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	1,00	272,71 272,71	272,71 272,71
88	RpEG02A	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata pina la 0,30 mp Materiale marunte (vaselina, cirpe, grund, apa, etc.) din val. mat. explicitate=1,01	buc	1,00	373,88 112,70	373,88 112,70

1	2	3	4	5	6	7
89	RpEI01A	reglarea statiei tip Topas Materiale marunte (procent din valoarea automatului)=1,01	buc	1,00	987,02 969,34	987,02 969,34
90	RpEG17E	Demontarea tablourilor electrice: capsulat, compus din cutii de bare de siguranta, intermediare, de capete terminale, etc.	buc	2,00	38,96 38,96	77,92 77,92
91	RpEG11A	Montarea compresorului	buc	2,00	323,43 63,08	646,85 126,15
92	RpEG17E	Demontarea supapei electrice	buc	2,00	38,96 38,96	77,92 77,92
93	RpEG11A	Montarea supapei electrice	buc	2,00	323,43 63,08	646,85 126,15
94	RpEA12D 1	Demontarea tevilor	m	1,00	32,93 32,93	32,93 32,93
95	RpEG06A	Montarea casutei PP	buc	1,00	100,34 53,34	100,34 53,34
96	RpEG03A	Conectarea statiei la energie Materiale marunte (vaselina, grund, etc.) din val. mat. explicitate=1,01	buc	1,00	713,91 453,13	713,91 453,13

Total Lucrari de reparatie la statia de epurare						4 644,23
Incluziv salariu						2 755,44

Cheltuieli directe	lei	168 365,34
ASM (II3) * 22,5 %	22,50 %	14 801,43
Cheltuieli transport (II3) * 10 %	10,00 %	10 185,03
Chetuieli regie (II3+ASM+Cheltu) * 10 %	10,00 %	19 335,18
Beneficii deviz (II3+ASM+Cheltu+Chetui) * 1 %	1,00 %	2 126,87
Total II3+ASM+Cheltu+Chetui+Benefi	100,00 +	214 813,86
TVA (II3+ASM+Cheltu+Chetui+Benefi) * 20 %	20,00 %	42 962,77

Total deviz: **257 776,63**
Incluziv salariu **65 784,14**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)